
Projektu finansē Mediju 
atbalsta fonds no Latvijas 
valsts budžeta līdzekļiem.  

No SMU līdz veiksmīgam uzņēmumam VIEDOKĻI

Uzņēmējdarbību iepazīst no mazotnes

6 /                     /  7"Stars" / 2023. gada 12. decembris"Stars" / 2023. gada 12. decembris

Lasi. Vērtē. Analizē Skolēnu mācību 
uzņēmumu 
pienesums

Skolēnu mācību uzņēmumu 
(SMU) programma, kas tiek īste-
nota vispārizglītojošajās skolās, 
ir īpaši veidota mācību metode 
4.—12. klašu audzēkņiem.

Skolēniem tā ir iespēja dar-
boties praktiski, apgūt sava uz-
ņēmuma izveides un vadīšanas 
prasmes, radīt produktus un tos 
piedāvāt potenciālajiem klientiem. 
SMU mācību nolūkos pilda īsta 
uzņēmuma funkcijas un darbo-
jas reālā vidē  — skolēni ražo un 
pārdod preces vai pakalpojumus. 
Protams, SMU nav juridiska statu-
sa — tos pārstāv izglītības biedrība 
“Junior Achievement Latvia” un 
konkrētā skola. Skolēnus konsultē 
un atbalsta SMU konsultants savā 
mācību iestādē.

Zīmīgi, ka jau kopš SMU prog-
rammas pirmsākumiem tās ap-
guvē iesaistījušās Madonas skolas. 
Turklāt laiks pierādījis, ka pēc 
izglītības iestādes absolvēšanas 
iegūtās zināšanas biznesa jomā 
jaunieši attīsta un vairāki sevi jau 
apliecina reālā uzņēmējdarbībā.

SMU tirdziņš 
Katra mācību gada pirmais 

lielais notikums SMU jomā ir Lat-
vijas skolēnu mācību uzņēmumu 
tirdziņš “Cits Bazārs ziemā”. Šogad 
pasākums noritēja 2. decembrī 
tirdzniecības centrā “Domina 
Shopping”, pulcējot 270 skolēnu 
mācību uzņēmumus no visas 
Latvijas. Apmeklētājiem skolēni 
piedāvāja iegādāties savu izvei-
doto produkciju, un visas dienas 
garumā interesentiem bija iespēja 
ne vien apskatīt, bet arī nopirkt 
jauniešu radītās preces astoņās 
preču kategorijās — “Pakalpojumi, 
izklaide”, “Apģērbi, aksesuāri”, 
“Skaistumkopšana, bižutērija”, 
“Pārtika, preces virtuvei”, “Elek-
tropreces, gaismas objekti”, “Su-
venīri, dāvanas, sezonas preces”, 
“Spēles, preces bērniem”, “Interje-
ra preces”. Kopumā ar savām biz-
nesa idejām un radīto produkciju 
apmeklētājus iepazīstināja 800 
skolēni no Latvijas reģioniem.

Pasākumā SMU vērtēja pie-
redzējušu profesionāļu žūrija: 
uzņēmēji,   akadēmisko spēku 
komanda. Tika pasniegtas balvas 
10 nominācijās: sociāli atbil-
dīgs uzņēmums, tehnoloģiskās 
inovācijas prece/pakalpojums, 
labākā pārdošanas komanda, uz 
zināšanām balstīta SMU prece/

sausos maisījumus no pilngraudu 
rudzu miltiem; SMU “Social Spark” 
ražo spēli “Ledus Lauzējs”, ar kuras 
palīdzību ir iespēja iepazīt apkār-
tējos; SMU “Swerto” ražo strauja 
tempa kāršu spēli; SMU “Velora” — 
pērļotas rotas.

Arī Madonas pilsētas vidus-
skolas skolēni bija pacentušies, 
dibinot uzņēmumus un saražo-
jot produkciju: SMU “Car Cushy“ 
piedāvāja daudzfunkcionālus 
spilventiņus, domātus automa-
šīnām un ar iestrādātu salvešu 
nodalījumu, SMU “Crystalglow” 
ražo neparastu formu, smaržu 
un krāsu sveces, SMU “Flamin 
Trinkets” ražo viegli lietojamus, 
parocīgus koka iekurus; SMU “Ori-
gami Tev” piedāvāja grāmatzīmju 
un piekariņu izgatavošanu no 
dabīgās ādas atgriezumiem.

Kusas pamatskolas SMU 
“Noderīgi nieciņi” tirdziņam bija 
saražojis no plastmasas pērlītēm 
gatavotus ledusskapja magnēti-
ņus, atslēgu piekariņus un krūzīšu 
paliktnīšus. Bērzaunes pamatsko-
las SMU “Tambo klubs“ piedāvāja 
pašdarinātus tamborējumus  — 
ausainīšus, rotaļlietas, somiņas 
telefoniem un brillēm.

Gatavojoties tirdziņam, no-
minācijā “SMU produkts/pakal-
pojums gatavs starptautiskajam 
biznesam” notika tiešsaistes 
intervijas ar žūriju. Intervijas 
norisinājās angļu valodā un tajās 
piedalījās arī Liezēres pamatsko-
las SMU “Crea-3D” un Madonas 
Valsts ģimnāzijas SMU “Swerto”.

Saņem apbalvojumus
Pasākuma noslēgumā tika 

daudz vairāk un citādāk,  — ne-
slēpj skolotāja. — Grūti salīdzināt 
ideju izpildījumu pirmsākumos 
ar to, kā tas ir tagad. Protams, arī 
toreiz SMU bija ar mērķi un īstajā 
vietā un laikā. Piemēram, pir-
mie uzvarētāji — Madonas Valsts 
ģimnāzijas SMU “Spīdi”  — ražoja 
atstarotājus. Viņi to sāka darīt 
laikā, kad spēkā stājās likumdo-
šana, ka diennakts tumšajā laikā 
gājējiem jānēsā atstarotāji. Tā bija 
top prece, un uzņēmumam  — 
augsti peļņas rādītāji. Pieļauju, ka 
tagad produkta izpildījums būtu 
citādāks. Šobrīd ir tā, ja pats nevari 
saražot, tiek izmantots ārpakalpo-
jums. SMU “Simpl+” puiši, ražojot 
tērpu aizsargmaisus, savulaik 
mazliet smaidīja:  — Vai tad mēs 
izskatāmies pēc šuvējām? Tas bija 
un ir tikai normāli, ja biznesa gaitā 
preces darināšana tiek uzticēta 
citam.

Pašvaldības atbalsts
Iveta Vabule cildina novada 

pašvaldības devumu: —  Cepuri 
nost pašvaldības priekšā, jo jau 
pašos pirmsākumos saņēmām tās 
atbalstu. Vienmēr tiek atrasts fi-
nansējums dalības maksas segša-
nai. Pašvaldība ir gatava samaksāt 
par visām novada skolām, tikai lai 
skolēni tajās reāli darbotos. Šobrīd 
Madonas novada pašvaldība spē-
rusi vēl vienu soli uz priekšu — ar 
organizāciju “Junior Achievement 
Latvia” tiek slēgts koplīgums par 
vairākām (šobrīd deviņām) novada 
skolām. Tas dod arī punktus SMU 
vērtējumā.

Bizness kā profesija
Jautāta, vai jaunieši uzņēmēj-

darbības programmas turpina 
studiju gaitās, skolotāja Vabule 
atbild, ka ne daudzi: — Ja klasē pa-
lūdzu pacelt rokas, kuri vēlas kļūt 
par uzņēmējiem, tās ir divas—trīs 
rokas, bet visiem arī nav jāvada 
savs bizness. Ir lieliski piedalīties 
citu organizētajā uzņēmējdar-
bībā, un galvenais  — jābūt sevis 
vadītājam savā profesijā. Nevar 
pat salīdzināt, kādi bērni ir sava 
SMU izveides sākumā un kādi pēc 
pieredzes šajā programmā. Cik 
viņi ir droši, atvērti, kā uzlabojas 
komunikācijas prasmes, sadarbība 
komandā! Nereti skolēniem ir 
labs produkts, bet komunikācijas 
trūkums to norok. Saražot var, bet 
kas pārdos? Produkts, iesaiņojums, 
stends, apģērbs — pie pārdošanas 
“strādā” viss vizuālais, bet svarīgi 
arī vērtētājiem iepatikties  — pa-
ņemt žūriju ar savu harismu. To 
jauniešiem vienmēr uzsveru. 
Aizvadītajā tirdziņā, piemēram, 
Kusas pamatskolas SMU “Node-
rīgi nieciņi” uzvaru nominācijā 
“Labākais stends” izcīnīja ne jau ar 
plauktiem, bet ar to, ka meitenes 
pašas bija kā pievelkošs, spridzi-
nošs stends. Un tā jau ir augstākā 
pilotāža.

pakalpojums, sociālo mediju 
komunikācijas balva,   prece/pa-
kalpojums gatavs starptautiska-
jam biznesam, ilgtspējīga SMU 
prece/pakalpojums, SMU biznesa 
potenciāls, labākais SMU stends, 
labākais SMU produkta zīmols. 
Uz vietas norisinājās arī biznesa 
PITCH konkurss.

Novada skolu aktivitāte
Jau tradicionāli tirdziņā pieda-

lījās skolēnu mācību firmas arī no 
Madonas novada. Skolēnu mācību 
uzņēmums “Better fishing” no 
Liezēres pamatskolas piedāvāja 
saražotos zvejošanas mānekļus, 
bet šīs skolas SMU “Crea-3D”  — 
ražotos galda organizatorus.

Madonas Valsts ģimnāzija tir-
dziņā tika pārstāvēta ar vairākiem 
skolēnu mācību uzņēmumiem: 
SMU “BioVe” ražo gudrus ēdiena 
konteinerus, kas uztur ēdiena 
dzīvības laiku ar vakuumēšanās 
funkciju, skolas SMU “GoPure” ražo 
kartiņas, lai ar humora un faktu pa-
līdzību lasītāji pieņemtu pareizās 
izvēles, veidojot savas ēdienreizes, 
SMU “Healthy bite” ražo bezglutēna 
dārzeņu gardumus; SMU “Rudzu 
Spēks” ražo kūkas, cepumus un 

apbalvoti labākie SMU. Balvu no BA 
“Turība” kā “Sociāli atbildīgākais 
SMU” vidusskolu grupā ieguva 
SMU “Social Spark” no Madonas 
Valsts ģimnāzijas, kas radījis spēli 
“Ledus lauzējs”, ar kuras palīdzību 
ir iespēja iepazīt apkārtējos. Kā 
“Labākā SMU pārdošanas koman-
da” pamatskolu grupā sevi pierādī-
ja un balvu no RTU Riga Business 
school saņēma SMU “Crystalglow” 
no Madonas pilsētas vidusskolas, 
kurš piedāvā dažādu neparastu 
formu, krāsu un smaržu sveces.

Nominācijā “Ilgtspējīgs SMU 
produkts/pakalpojums” balvu 
no Swedbank pamatskolu grupā 
ieguva SMU “Better Fishing” no 
Liezēres pamatskolas, kas piedāvā 
zvejošanas mānekļus.

Mācību uzņēmumi tika apbal-
voti arī kategorijā “Labākais SMU 
stends”. Par labākajiem pamat-
skolu grupā balvu šajā kategorijā 
ieguva SMU “Noderīgi nieciņi” no 
Kusas pamatskolas, kas piedāvā 
no plastmasas pērlītēm gatavotus 
ledusskapja magnētiņus, atslēgu 
piekariņus un krūzīšu paliktnī-
šus. Balvu uzvarētāji saņēma no 
tirdzniecības centra “Domina 
Shopping”.

Programma ir attīstījusies
SMU koordinatore Madonas 

novada skolās Iveta Vabule šai 
kustībā ir jau 23 gadus. —  Pirms 
manis ar skolēnu uzņēmumiem 
pilsētas ģimnāzijā iesāka dar-
boties Normunds Broks. No viņa 
pārņēmu priekšmeta “Biznesa 
ekonomiskie pamati” mācīšanu un 
turpināju SMU kustību. Izaugsme, 
protams, ir it visā — gan pašas dar-
bā, gan no skolēniem tiek prasīts 

“Tas bērniem ir liels rūdījums”

Kristiāns Lancmanis skolēnu mācību 
uzņēmumu (SMU) izveidoja, mācoties 
Madonas Valsts ģimnāzijas 11. klasē.

No skolēnu mācību uzņēmuma līdz reā-
lam biznesam — tieši šādā ceļā vairāki gados 
jauni Latvijas uzņēmēji šodien radījuši 
veiksmīgus stāstus uzņēmējdarbībā. Starp 
tiem ir arī madonietis Kristiāns Lancmanis, 
SIA “Simple+” un zīmola “LANCMAN bags” 
izveidotājs.

Mērķtiecīgs un azartisks — šie vārdi vis-
labāk raksturo Madonas Valsts ģimnāzijas 
absolventu Kristiānu Lancmani. Viņš un vēl 
divi apņēmīgi jaunieši — Klinta Bičevska un 
Henrijs Klaids Skujiņš — 2014. gada decem-
brī iesāka darbu skolēnu mācību uzņēmu-
mā “Simple+”, ražojot tērpu aizsargmaisus. 
Komanda plūca laurus vairākos konkursos 
gan valsts, gan starptautiskā mērogā.

— Sākumā izveidojām produktu tā, kā 
mums pašiem likās, kā varētu būt vislabāk. 
Un tad centāmies to pilnveidot atbilstoši 
ieteikumiem — jautājām par to, kas patīk/
nepatīk produktā, ko vajadzētu uzlabot, — 
atceras Kristiāns. —  Tas bija labs solis, 
kā parādīt cilvēkiem, ka mums rūp viņu 
viedoklis un esam gatavi ātri pielāgoties 
nepieciešamībai. Pirmie klienti ieteica 
mūs tālāk, draugi un paziņas “padeva tālāk” 
sociālajos tīklos, ar dalību “Junior Achie-
vement” SMU programmā bijām ieguvuši 
plašu atpazīstamību.

Šobrīd uzņēmums ir attīstījies, ir mai-
nīts zīmola nosaukums, izstrādāta identi-
tāte. Uzņēmums “LANCMAN bags” izaudzis 
par rentablu biznesu ar klientiem dažādās 
pasaules valstīs — ASV, Kanādā, Austrālijā, 
Vācijā, Francijā, Lielbritānijā, Singapūrā, 
Lietuvā, Igaunijā. Uzņēmums ražo apģērbu 
aizsargmaisus dejotājiem, dziedātājiem un 

biznesa vides pārstāvjiem. Interesentiem 
tiek piedāvāti apģērbu aizsargmaisi gan 
dažādās krāsās, izmēros, gan iespējams 
izveidot savu personalizēto produktu.

— Šo biznesu uzsāku 17 gadu vecumā 
kā skolēns, un tas joprojām ir aktīvs un 
pelnošs uzņēmums, — komentē Kristiāns, 
piebilstot, ka uzņēmējdarbība viņam 
šķiet aizraujošs process, it īpaši mūsu 
tehnoloģiju laikmetā, kad klients var būt 

Kusas pamatskolas SMU “Noderīgi nieciņi” 
šoziem Rīgas pasākumā pamatskolu grupā 
ieguva titulu “Labākais SMU stends”.

Skolotājai Vitai Frīdvaldei, kas desmito 
gadu Kusas pamatskolā vada skolēnu 
darbu šai jomā, tas bija priekpilns brīdis. Jo 
vairāk — SMU dalībniecēm — 4. un 5. klases 
audzēknēm Ievai Zvirgzdiņai un Agnesei 
Zariņai.

— Vēlos vispirms pateikties izglītības 
biedrībai “Junior Achievement Latvia” par 
skolotāju kursiem, ko tā rīko katra mācību 
gada iesākumā. Lekcijas ir tik iedvesmojo-
šas, un tie ir vienīgie kursi, kur skolotājus 
neizspiež kā citronus, prasot viņu pieredzes 
devumu, bet iedod un uzlādē tālākajam, — 
uzsver Vita Frīdvalde. — Darbs ar SMU ir ļoti 
aizraujošs, jo tas vienmēr ir radošs, vienmēr 
darbs ar skolēnu idejām. Produkti, ko ierau-
gām, ir pārsteigums arī mums, skolotājiem. 
Otrkārt  — vienmēr ir interesanti vērot 
audzēkņu izaugsmi. To, cik nobijušies un 
bailīgi viņi dodas uz pirmajiem tirdziņiem 
un cik atbrīvojušies, atplaukuši jūtas vēlāk, 
kad apguvuši izteikšanās prasmi, darbu ar 
klientiem un žūriju, iemācījušies aizstāvēt 
savu viedokli, droši skatās acīs nepazīs-
tamajiem. Galu galā  — tas nav parastais 
Miķeļdienas tirdziņš, kur ar garantiju skolā 
aiziet viss, kas saražots, jo klasesbiedri un 
vecāki noteikti izpirks. Tomēr atlase, konku-
rence un nezināmais bērnus arī ļoti vilina. 
Turklāt ceļā uz galvaspilsētu jūtamies ļoti 
aprūpēti — mūs sagaida, ir atmaksātas pus-
dienas, novada pašvaldība vienmēr sagādā 
kopīgu transportu. Rīgā paziņa no Liepājas 
atvadoties raustīja plecus, nezinot, vai būs 
iespēja atbraukt uz SMU pavasara tirdziņu. 
Mēs savukārt bez klapatām skaidri zinām, 
ka varēsim tur būt, jo pašvaldība transportu 

sarūpēs, būs vajadzīgs vien pašu darbs!
Skolotāja vēsta, ka SMU “Noderīgi 

nieciņi” savu biznesu iesāka jau pagājušā 
gada decembrī: —  Toreiz Rīgas tirdziņā 
meitenēm bija milzu bijība un nedrošība. 
Tagad tas krasi mainījies  — gan viņu 
prezentācijas prasmes, gan produktu 
dažādība un ieviestie jaunumi apliecināja 
acīmredzamu izaugsmi. Svarīgas vienmēr 
arī simpātijas, kas rodas žūrijas un SMU 
pārstāvju starpā. Kusas meitenes komisiju 
uzrunāja ar savu degsmi, mirdzošajām 
acīm un prieka uguntiņu, stāstot par 
saviem darinājumiem.

Kusas pamatskolas SMU piedalīsies 
arī reģionālajā tirdziņā, kas 15. decembrī 
notiks Madonā. To apliecina skolotāja 
Vita: — Kopumā uz Madonu dosies skolas 

ReģIoNāLaIS SMU pasākums

• SMU “Cits bazārs” 15. decembrī notiks Madonā
• Vieta — Madonas novada pašvaldības ēka
• Laiks — no pulksten 10 līdz 15
• SMU vērtēs pieredzējušu profesionāļu žūrija
• SMU tiks apbalvoti vairākās nominācijās
• Preci aicināti iegādāties visi interesenti

gan no Latvijas, gan vistālākajiem pasaules 
nostūriem. Uzņēmējdarbības uzsākšanu 
savulaik viņam palīdzēja ģimene, skolotāja 
Iveta Vabule un draugi. Tie, kuri jau reiz bija 
gājuši cauri uzņēmuma veidošanas proce-
sam. Pirmo finansējumu SMU laikā jaunieši 
saņēma no Madonas novada pašvaldības 
grantu konkursa “Madona var labāk!”.

Grūtākais esot bijis pierādīt, ka 11. klases 
skolēni var būt nopietni biznesa partneri. 
Iegūt uzticību no materiālu piegādātājiem, 
ražotājiem un vēlāk arī klientiem nav bijis 
tik pašsaprotami.

Jautāts, kādi biznesi šobrīd tiek attīs-
tīti paralēli tērpu aizsargmaisu ražošanai, 
Kristiāns saka: —  Tie ir dažādi digitāli 
mārketinga pakalpojumi, e‑komercijas vei-
kali un tehnoloģiju jaunuzņēmumu idejas. 
SMU “drēbe” visvairāk, protams, noderēja 
pirmajā biznesā  — “LANCMAN bags”, kad 
nebija nedz pieredzes, nedz zināšanu.

Ieminoties, kādas īpašības bijušas sva-
rīgas, ejot uzņēmēja ceļu, Kristiāns atbild: 
—  Tā noteikti ir neatlaidība; pārliecība par 
saviem spēkiem un idejām; spēšana ātri 
pielāgoties situācijām; drosme uzdrīkstēties 
un, ja situācija prasa, tad arī noriskēt.

Kristiāns neslēpj, ka skola neiemāca 
būt uzņēmējam, tā var iedot sapratni par 
dažādiem mācību kursiem, novirzieniem, 
iemācīt teorētisko pieeju, bet nekad nesniegs 
pietiekami daudz, lai būtu pārliecība, ka esi 
gatavs sākt savu biznesu. Šo gatavību var 
dabūt, vienīgi ejot un mēģinot jaunas lietas.

Kad vaicāju, ko uzņēmējs novēl SMU 
programmas iesācējiem, Kristiāns smaida: 
— Lai nekad netrūkst tādu klientu, kuriem 
nepatīk jūsu produkts! Rūpīgi izsijājot 
šo cilvēku komentārus, pretenzijas un 
ieteikumus, bieži vien var nonākt pie trakoti 
veiksmīga produkta.

trīs SMU. Turpinām sadar-
bību ar Dzelzavas Pakalnu 
pamatskolas audzēkņiem, 
un no mūsu puses šim dar-
bam ir sociālās atbildības 
raksturs — Kusas bērni pa-
līdzēs pārdot un reklamēt 
viņu izgatavoto produkciju, 
pircējiem vēstīt par Dzel-
zavas Pakalnu pamatskolā 
radītajiem kvalitatīvajiem 
koka izstrādājumiem. Sirdī 
ticu, ka tas ļaus audzēkņiem 
noticēt, ka viņi patiešām ir 
labi amatnieki. To aplieci-
nāja interesenti no Vācijas, 
ko pavasarī sastapām SMU 
tirdziņā Valmierā un kas, ap-
skatot visus koka izstrādāju-
mus, atgriezās un nopirka 
tieši Dzelzavā radītos. Šī sa-
darbība ir svētīga, jo skolas 
bērniem dod gandarījumu 

par viņu meistarību, zelta rokām. Savukārt 
mūsu skolas SMU pārstāvjiem tas māca 
izvērtēt peļņu, sadalīt to pēc būtības. Ne visu 
dzīvē nosaka nauda, svarīgi uzņemties arī 
misijas darbu. Novadā esam pirmie, kas SMU 
projektos ejam šādā virzienā.

Jautāta, vai skolēni iemaņas uzņēmēj-
darbībā attīsta tālāk, Vita Frīdvalde atbild: 
— Katrā ziņā iegūtās prezentēšanas prasmes 
audzēkņiem noder visur. Tas, ka skolas 
absolventi turpina veidot SMU, mācoties jau 
tālāk Madonas Valsts ģimnāzijā, arī ir tiesa. 
Drosme runāt, uzklausīt svešinieku domas, 
apgūt uzvedības kultūru, kas nepieciešama 
šai jomā, atbildēt uz žūrijas āķīgajiem jautā-
jumiem, tas bērniem bijis liels rūdījums, un 
interešu izglītības pulciņš Kusas pamatskolā 
to joprojām ļauj praktizēt.

— Esi pašpārliecināts! Pašpārliecinātība 
ir spēcīga īpašība jebkurā ar biznesu 
saistītā jomā — gan runājot ar klientiem, 
gan ražotājiem un investoriem, — uzsver 
Kristiāns Lancmanis.

Atvērumu sagatavoja INESE ELSIŅA

Kusas pamatskolas SMU “Noderīgi nieciņi” dalībnieces — 4. 
un 5. klases skolnieces Ieva Zvirgzdiņa un Agnese Zariņa.

Nominācijā “Sociāli atbildīgākais SMU” balvu vidusskolu grupā saņem SMU ”Social Spark” no Madonas Valsts 
ģimnāzijas, kas radījis spēli “Ledus lauzējs”. Pirmā no kreisās — skolotāja-konsultante Iveta Vabule.

SMU ir iespēja, kas jāizmanto!
Madonas Valsts ģim-
nāzijas absolvente 
ance Gailuma (attēlā) 
šobrīd mācās Tartu 
Universitātē, Bizne-
sa vadības bakalaura 
programmā. Skolas 
laikā viņa kopā ar vien-

audžiem izveidoja SMU “Revêr”, kur ražoja 
īpaša dizaina traukus ar personalizētu 
zvaigznāju no konkrēta datuma, laika un 
vietas. 18 gadu vecumā Ance varēja le-
poties ar veiksmīgi darbojošos un strauji 
augošu uzņēmumu. Turklāt viņa bija šī 
SMU direktore. Skolēnu veiksmes stāstu 
neapšaubāmi balstīja izvēle strādāt, ka-
mēr daudzi atpūšas, mācīties, kamēr citi 
izklaidējas, taupīt, kamēr citi tērē, lai vēlāk 
dzīvotu tā, kā paši sapņo.

— Ģimnāzijas laikā JAL SMU program-
mā piedalījos pat divas reizes, — “Staram” 
atklāj jauniete. —  Jau tolaik nojautu, ka 
vēlos savas studijas saistīt ar ekonomiku 
un biznesa vadību. SMU komandā, ražojot 
īpaša dizaina trauku zīmola produktus, 
mazo mērķu sasniegšanai iemācījos 
daudz par projektu vadību, savukārt 
piedalīšanās tirdziņos un sociālo tīklu 
mārketings deva praktisku pieredzi, kā 
komunicēt ar klientiem un padarīt savu 
uzņēmumu pamanāmu. Šī pieredze deva 
pamatus manām studijām, jo kursos, kas 
ietver menedžmentu, finanšu vadību, 
līderību un mārketingu, jutos pieredzējusi 
un mācību vielu viegli sasaistīju ar sevis 
paveikto SMU laikā. Tāpat darbs SMU 
jomā attīstīja publiskās runas prasmes, 
kas Universitātē un dažādos biznesa ideju 
akseleratoros man ir palīdzējis un palīdz 
izteikties pārliecinoši un lakoniski.

Kāpēc ieteiktu skolēniem pamēģināt 
veidot savu uzņēmumu? SMU ir iespēja, 
kas jāizmanto, jo jebkurā gadījumā sko-
lēns ir ieguvējs — pat neveiksmes un darbs 
“aizkulisēs” norūda raksturu, taču brīži, 
kuros tiek gūta atzinība, dod motivāciju 
un atalgo par ieguldīto darbu. Papildus 
tam, šajā programmā ieguvu draugus no 
visas Latvijas, un man bija iespēja satikt 
veiksmīgus uzņēmējus, kas arī šobrīd ir 
mana “profesionālā tīkla” pamatā.

— Vidusskolas laikā 
ar draugiem attīstī-
jām SMU, kas mums 
visiem ir lielisks pa-
mats, veidojot savu 
karjeru,  — apliecina 
Guna Pūce. —  Pagai-
dām Rīgas Juridiskajā 

augstskolā esmu ieguvusi bakalauru 
tiesībās un diplomātijā. Studiju laikā 
strādāju advokātu birojā, šobrīd strādāju 
bankā ar biznesa klientiem. Manuprāt, 
jebkurā profesijā svarīgas ir ne tikai teo-
rētiskās zināšanas, bet arī daudzpusīgas 
praktiskās iemaņas. SMU deva iespēju tās 
attīstīt, kā arī iepazīt topošos līderus un 
izveidot plašu kontaktu loku. Šo aspektu 
noderīgums ir neskaitāmas reizes pierā-
dījies gan studijās, gan darbā. Skolēniem 
iesaku izmantot šo iespēju pat tad, ja vēl 
nav izdomāta ideja, iecerētā ideja šķiet 
pārāk nesasniedzama vai tieši pretēji — 
pārāk vienkārša. Ar īstajiem mentoriem 
iespējams jebkas! Turklāt praktiskās 
iemaņas, ko var attīstīt veidojot SMU, 
noder jebkur un ir ļoti augstu vērtētas 
darba tirgū.

Par pielikuma "Lasi. Vērtē. Analizē" saturu atbild 
SIA "Laikraksts STARS". #SIF_MAF2023


